



# HARCERSTWO NAD PACYFIKIEM

Rok I. Nr.1.  
Październik 1971.  
Vancouver, B.C.

## KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA w HARCERSTWIE

Na samym wstępie, wypada powiedzieć, iż organizacja Przyjaciół Harcerstwa stanowi w ramach budowy organizacyjnej Z.H.P. poza Granicami Kraju, jedną z integralnych części tego Związku.

Jednak, praktycznie rzecz tę biorąc, K.P.H. składa się z osób; działaczek i działaczy nie przyjmujących czynnej służby wychowawczej młodzieży w organizacji, harcerek czy harcerzy. Tak więc, członkowie K.P.H., są w zasadzie; wspierającymi i popierającymi członkami pracy harcerskiej na terenie i zasięgu pracy lokalnego Koła K.P.H..

Wobec tego faktu więc, iż K.P.H. jest organizacją; wspierającą i popierającą prace harcerskie, wypływają specjalne zadania dla prac Koła K.P.H..

Idealnym może tutaj przykładem, byłoby stwierdzenie, iż lokalne Koło Przyjaciół Harcerstwa, posiadałoby jako swoich członków, wszystkich rodziców dzieci, które są członkami lokalnej drużyny harcerek czy harcerzy. Osiągnięcie takiego stanu rzeczy, jest życzeniem każdego Koła Przyjaciół. Wobec jednak faktu, iż tak nie jest, Koło P.H. szuka osoby sympatyczne dla ruchu harcerskiego i takowe wciąga się do pracy K.P.H., dla tej w/w młodzieży.

### ZLOT 100-lecia B.C.

W sierpniu b.r. mieliśmy okazję goszczenia na terenie Brytyjskiej Kolumbii, poważnie liczebną grupę harcerek i harcerzy Polskich z pozostałych prowincji Kanady. Przybyli Oni tutaj, dla odbycia swego Zlotu 100-lecia B.C.

Przybyli, aby pokazać się nam, aby uświadomić nam fakt, iż choć jesteśmy oddaleni od centrum pracy ZHP (Ontario) w tym kraju, to jednak, nie jesteśmy sami

Kontakty tej grupy harcerzy z miejscową publicznością Polonijną stanowiły fakt, iż ruch ten, jest częścią składową tej społeczności i jej stara się służyć. Przez olbrzymi wkład grona instruktorskiego dla tej właśnie pracy harcerskiej, byliśmy w B.C., świadkami udziału jej w wystąpieniach publicznych dla Polonii oraz składania wizyt grzecznościowych u; Hon. W.A.C. Bennett, Premiera naszej prowincji oraz Burmistrzów miast; Victoria i Vancouver.

Chcielibyśmy więc tutaj, nie wchodząc w szczegóły, wyrazić nadzieję iż wszystkim harcerkom i harcerzom tej wyprawy jak i jej kierownictwu, wypad ten do Gór Skalistych i Brytyjskiej /c.d.s.2./

Rola pracy K.P.H. jest tutaj bardzo ważnym momentem w życiu organizacji harcerskiej. Tam, gdzie drużyna harcerska, ma swoje szczególne przepisy pracy wychowawczej młodzieży w oparciu o programy i przepisy Z.H.P., to jednocześnie, K.P.H. przy takiej drużynie (czy drużynach), ma swoje odpowiedzialności. Jedną z nich, to wydatna praca na rzecz młodzieży harcerskiej w tych drużynach. Praca przez ;  
- zdobywanie młodych dzieci dla ruchu harcerskiego, /c.d. s.2./

### W grudniu, popołudniu ...

#### WALNE ZEBRANIE KOŁA ...

Walne Zebranie Koła Przyjaciół Harcerstwa w Vancouver, B.C.; odbędzie się w pierwszej połowie grudnia 1971. To zn. w niedzielę dnia 5-go lub dnia 12-go tego miesiąca. Dokładnej daty jeszcze nie ustalono, ale przypomina się to tutaj i prosi jednocześnie Członków i Sympatyków Koła P.H. o przygotowanie się do tego Zebrania.

Dokładna data (5-go lub 12-go) i godzina, podana zostanie osobno, według przepisów Regulaminu K.P.H.

HARCERSTWO nad PACYFIKIEM  
Rok.I. Październik 1971. Nr.1.  
Oficjalny Organ Z.H.P., Koło Przyjaciół  
Harcerstwa w Vancouver, B.C., Kwartalnik.  
5176 Inverness St., Vancouver, B.C.

OD REDAKCJI...

Pismo nasze, p.t.:-  
"Harcerstwo nad Pacyfikiem"  
chcielibyśmy potraktować,  
jako łącznik młodzieży  
Polonijnej w szeregach har-  
cerskich w Vancouver z resz-  
tą Polonii. Chcielibyśmy, aby  
pismo nasze, służyło jedno-  
cześnie, propagowaniu myśli  
Koła Przyjaciół Harcerstwa  
w tym mieście, które przyjęło  
w myśl przepisów Z.H.P., rolę  
opiekunczą pracy tej młodej  
dzieży Polonijnej w szeregach  
harcerskich.

Jednocześnie, chcielibyśmy  
aby pismo nasze, stało się  
źródłem informacji o pracy  
harcerskiej; żeńskiej i mę-  
skiej z innych terenów tej  
pracy oraz z terenu życia  
Polonijnego w Vancouver, z  
którego czerpie swoje siły ;  
osobowe, moralne i finansowe.

\*

Dzięki uprzejmości  
miejscowego Stowarzyszenia  
Polskich Kombatantów, Koło Nr.3,  
oraz PT.Redakcji wydawnictwa  
tego Koła, p.t. "Placówka nad  
Pacyfikiem", załączamy ten nu-  
mer naszego wydawnictwa do  
w/w pisma, z podziękowaniem.  
- K.P.H., Vancouver, B.C. -

Złot 100-lecia B.C.(c.d.)

Kolumbii, pozostanie długo w miłych wspomnieniach i przychylniej nam pamięci. (1).  
Z naszej strony, jak zwykle, dzięki ofiarności i wydatnej pracy jednostek, starano  
się, aby pobyt tutaj tej wycieczki, był najprzyjemniejszy dla Nich. Ostatecznym  
jednak wynikiem tej wizyty, grupy harcerskiej w Vancouver, powinien stać się faktem  
powiększenia grupy harcerskiej w Vancouver. Pobyt harcerek i harcerzy Polskich z  
odległych nam zakątków Kanady, musi uświadomić nam wszystkim fakt, iż ruch ten  
jest nadal atrakcyjny dla młodzieży Polonijnej i warty wsparcia Polonii na lo-  
kalnym terenie.

(1) Patrz; Z.Halek, "Wyprawa Harcerska do Brytyjskiej Kolumbii", "Związkowiec",  
Nr. 76 z dn.21 września 1971 r.) -2-

Koło Przyjaciół Harcerstwa w Harcerst-  
wie. (c.d.)

-uzyskiwanie aprobaty i poparcia ro-  
dziców na wysyłanie swoich dzieci do  
drużyn harcerek i harcerzy,  
-zdobywanie środków materialnych dla  
drużyn podopiecznych lokalnego K.P.H.,  
i przez to, wspieranie ich w nabywaniu

potrzebnych przedmiotów do pracy takich drużyn  
harcerskich,

-ściśła współpraca z kierownictwem drużyn har-  
cerskich w zakresie ich potrzeb i wymagań,  
- oraz, może częściowa, ale bardzo umiejętnie spraw-  
owana opieka nad pracą tych drużyn, w ich dążeń -  
niach do wychowania pełnego człowieka i obywatela  
wszystkich grup społecznych, co jest jednym z  
zadań prac harcerstwa.

Tak więc, rola Koła Przyjaciół Harcerstwa jest  
opiekunczą w stosunku do prac jednostek harcer-  
skich, przy których owe K.P.H. istnieje. W żadnym  
wypadku, takie Koło Przyjaciół Harcerstwa NIE  
posiada władzy; kontrolnej czy rozkazodawczej  
w stosunku do podopiecznej jednostki harcerskiej.  
Władze Z.H.P.(Komendy Chorągwi) nad tym czuwają.

Nie znaczy to, iż K.P.H. jest piątym kołem u  
wozu! Ale, znaczy to, iż K.P.H. jest wyłącznie  
ciałem wspierającym prace jednostki ZHP na swoim  
terenie a przez odpowiednie wypracowanie sobie  
dobrych stosunków z ową jednostką harcerską ( i  
odwrotnie) stosunek owy, wyrazić się później po-  
winien w formie doradczej Koła dla owej jednost-  
ki harcerskiej.

Są to więc zagadnienia bardzo delikatne w natu-  
rze ludzkiej. Jednak dziś, bardzo realne.

Szczególnie, kiedy jesteśmy świadkami przemian  
społecznych, politycznych i gospodarczych, a w  
związku z tym, wychowawczych młodzieży. Jesteśmy  
dziś również, świadkami częstego przewartościowa-  
nia ideału wychowawczego a w związku z tym, roli  
Harcerstwa w wychowaniu młodego pokolenia.

I tutaj, jednym z naczelnych zadań K.P.H. jest  
dopilnowanie, aby podopieczne drużyny harcerskie,  
stały się związkiem, żywym i dostosowanym do form  
dzisiejszego życia z myślą o swej przyszłości.

= S A M I o S O B I E ...=

Po Złocie 100-lecia B.C., otrzymaliśmy listy, które są wyrazem podziękowania dla całej Polonii w Vancouver, która tak mile przyjęła harcerki i harcerzy tego Złotu, w progach swych siedzib organizacyjnych, w sali kościelnej i Kościele, w domach prywatnych. Dzielimy się więc, przede wszystkim z tą Polonią, treścią listu, Druha Przewodniczącego Zarządu Okręgu Z.H.P. - Kanada oraz Wiceprzewodniczącego Z.H.P. poza Granicami Kraju, Hm. Stanisława T. Orłowskiego.

Dh. Hm. Orłowski, piszę:-

"Drogi Druhu!

Toronto, Ont., 15 września 1971 r.

Mój pobyt od 21go do 28go sierpnia br. w Vancouver oraz okolicy był bardzo przyjemnym okresem w mojej pracy harcerskiej. Tak się pięknie złożyło, że była to 40 rocznica mojej nieprzerwanej pracy w Związku Harcerstwa Polskiego. Pobyt mój wśród Harcerstwa Vancouver'u i całej Kanady a także gościnność Koła Przyjaciół oraz całej Polonii zostawiła na mnie bardzo mile wrażenie.

Chcę specjalnie podkreślić doskonale przygotowanie na przyjazd ponad 100 młodzieży harcerskiej i instruktorów - zorganizowanie spotkań z władzami Polonii oraz z burmistrzami Vancouver'u i Victorii i Premierem Brytyjskiej Kolumbii. Na podziękowanie także zasługuje Proboszcz tamtejszej Parafii.

W imieniu własnym a także Zarządu Okręgu ZHP Kanada chcę złożyć tą drogą podziękowanie dla Druha, Koła Przyjaciół Harcerstwa i wszystkich tych, którym dobro młodzieży polskiej leży na sercu.

Łączę pozdrowienia i nasze

C z u w a j !

(-) S.T. Orłowski, Hm.

Przewodniczący Z. O.. "

Dziękujemy i życzymy Druhowi, dalszych licznych lat pracy w ZHP. - K.P.H. - Van.

Również, instruktor tej wyprawy, członek Komendy Chorągwi Harcerzy w Kanadzie i były Komendant Chorągwi Harcerzy w Kanadzie w latach 1958-1960, Hm. Marian Różewicz, przysłał nam list, w którym m.in. piszę :-

Montreal, P.Q., 20 września 1971 r.

..."  
Szanowny Druhu !

Z wielkim zadowoleniem wspominamy nasz pobyt w pięknym Vancouverze. Nasza wyprawa na Zachód, została uwieczniona wielkim powodzeniem i zadowoleniem młodzieży... Tą drogą, proszę przyjąć serdeczne podziękowanie za gościnność..."

Dziękujemy za mile słowa i zapraszamy na następną wizytę. - K.P.H. - Van.

\*  
Drużna Hm. Zofia Halek, Komendantka Chorągwi Harcerek w Kanadzie, ogłosiła już na łamach pism; Tyg. "Głos Polski", pół-tyg. "Związkowiec" i tyg. "Czas", miły dla nas, artykuł p.t. "Wyprawa Harcerska do Brytyjskiej Kolumbii". - Dziękujemy za mile dla nas tam słowa wypisane. - K.P.H. - Van.

\*  
Na zakończenie, zwracając się do całej Polonii w Vancouver, podajemy tutaj, oświadczenie p. Przewodniczącego K.P.H. w Vancouver B.C. - (Red.).

...." Koło Przyjaciół Harcerstwa składa gorące podziękowanie tym wszystkim, którzy przyczynili się do przyjęcia Harcerek i Harcerzy z całej Kanady w czasie Złotu, w szczególności Ks. Proboszczowi W. Golusowi oraz wszystkim Organizacjom Póło - niżnym.

(-) W. Wodzianek

Przewodniczący K.P.H. "...

## Z NOTATNIKA HARCERSKIEGO

Komendantka Chorągwi Harcerzek, dh. Hm.

Z. Halek, Rozkazem L. 29 z dn. 17. VIII. 71,

- zweryfikowała stopień Przewodniczki Druhninie Jądwidze Wójcik;
- otworzyła próbę na stopień Działaczki Harcerskiej, Druhninie L. Awiukiewicz;
- otworzyła próbę na stopień Przewodniczki, Druhnin; B. Awiukiewicz i D. Faliszewskiej.

Zarząd Okręgu ZHP-Kanada, swym Okólnikiem L. 2/1971 z dnia 17 marca 1971 r. zatwierdził oficjalnie istnienie naszego Koła Przyjaciół Harcerstwa w Vancouver, oraz składu osobowego Zarządu.

Na Walny Organizacyjny Zjazd Młodzieży Polsko-Kanadyjskiej, który odbędzie się w Winnipeg, Man, w dniach: 9.10 i 11 października b.r., z ramienia Z.H.P.-Vancouver, udadzą się: Druhnina Dorota Faliszewska i Druh Marek Faliszewski.

We wrześniu b.r. stan harcerstwa w Vancouver B.C., wyglądał następująco:  
- Gromadę zuchów w ilości 23 oraz zuszek 13. Gromadę zuchów prowadzi Dh. Z. Scheller, dziewczynki-zuszki, dhna. D. Faliszewska.

- Drużynę harcerzek prowadzi Dhna. B. Awiukiewicz - 10 dziewcząt,  
Drużynę harcerzy, prowadzi Dh. M. Faliszewski - 5 chłopców.

- Opiekę nad drużyną harcerzek i zuszek objęła Dh. J. Wójcik, przew.

Zbiórki zuchów i harcerzy, odbywają się w każdy piątek, każdego tygodnia w salach Szkoły Polskiej przy Parafii św. Kazimierza.

Zbiórki harcerzek, odbywały się będą w siedzibie - domu, S.P.K. przy Kingsway St.,

harcerze w tej pracy, dorobić się mogą stopnia; jachtowego kapitana żeglugi wielkiej (na Pacyfiku). Mając do dyspozycji, motorówki wodne, harcerze mogą uzyskać stopnie motorowodne; żeglarza mechanika, sternika motorowodnego III-ciej, II-iej i I-szej klasy. Oraz, uzyskać stopnie harcerskie jak; młody żeglarz, motorowodniak, ratownik wodny, szkutnik. Drużyna żeglarska nie koniecznie posiadać musi swój własny sprzęt wodny; kajak, motorówka czy żaglówka. Na początek, rzeczy takowe można pożyczyć w miejscowym Klubie Żeglarskim czy od Boy Scouts of Canada. Jednak, drużyna musi mieć najpierw, przygotowanie teoretyczne do uzyskania pozwolenia na używanie danego sprzętu wodnego.

## DRUŻYNA HARCERSKA -SPECJALNOŚCIOWA-

Podstawą organizacji ZHP jest - drużyna harcerska. Składa się ona z zastępów harcerzy czy harcerzek. Praca takiej drużyny odbywa się na podstawie wskazanych programów szkoleniowych, zazwyczaj obejmujących ogólną wiedzę z techniki harcerskiej, wychowania narodowego i obozownictwa. Jednak, w ramach organizacji harcerskiej, istnieje możliwość prowadzenia pracy specjalnościowej. Może więc, istnieć drużyna; artystyczna, lotnicza, łączności, pożarnicza, służby zdrowia, zuchowa czy wodno-żeglarska. Dla przykładu, warto przyglądnąć się na chwilę, tej ostatniej.

Harcerskie tradycje drużyn o specjalności wodnej są bardzo stare i sięgają lat istnienia harcerstwa w Polsce, więc początków XX w. Jedną ze starszych drużyn (39 Warszawska Żeglarska Drużyna Harcerska) w 1969 r. obchodziła 55-tą rocznicę swego istnienia.

Harcerze drużyn wodnych szkolą się w umiejętności; pływania, wiosłowania, żeglowania. A zadania, które drużyny wodne podejmują to;

- organizowanie wodnych zajęć doskonalących, takich jak; roboty przy sprzęcie wodnym, roboty linowe, nauka stosowania węzłów, sygnalizacja, nauka locji, nawigacji i przepisów wodnych tej nawigacji.

- organizowanie, krótkich /sobota, niedziela/ spławów i biwaków nad wodą, organizowanie obozów wodnych /żeglarskich/, spławów po rzekach czy rejsy morskie,

W pracy tej, harcerze systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje specjalistyczne i zdobywają; stopnie pływackie, stopnie żeglarskie (żeglarza jachtowego, sternika jachtowego, jachtowego sternika morskiego) a bardziej wytrwali